780 scio *A* 786 uilli *EGF²*: uillis *A*: uini cett. 791 scilicet
BCEFGP: licet *D*

- commúnia esse amícorum inter se ómnia.
- 805 *DE.* facéte ! nunc demum ístaec nata orátiost. 20
MI. auscúlta paucis nísi molestumst, Démea.
princípio, si id te mórdet, sumptum filii
quem fáciunt, quaeso hoc fácto tecum cágites :
tu illós duo olim pró re tollebás tua,
- 810 quod sáatis putabas túa bona ambobús fore,
et mé tum uxorem crédidisti scílicet 25
ductúrum. eandem illam rátionem antiquam obtine :
consérua, quaere, párce, fac quan plúrimum
illís relinquas : glóriam tu istam obtine.
- 815 mea, quaé praeter spem euénere, utantúr sine. 30
de súmma nil decédet : quod hinc accésserit,
id dé lucro putató esse omne. haec sí uoles
in ánimo uere cágitare, Démea,
et mi ét tibi et illis démpseris moléstiam.
- 820 *DE.* mittó rem : consuetúdinem amborúm . . *MI.* mane : 35
scio : ístuc ibam. múlta in homine, Démea,
signa ínsunt ex quibus cóniectura fáctile fit,
duo quóm idem faciunt, saépe ut possis dícere
‘hoc lícet in púne fáccere huic, illi nón licet,’
- 825 non quó dissimilis rés sit sed quo is quí facit. 40
quae ego inésse in illis uideo, ut confidám fore
ita ut uólumus. uideo eos sápere, intellegere, in loco
ueréri, inter se amáre : scires lüberum
ingénium atque animum : quó uis illos tú die
- 830 reddúcas. at enim métuas ne ab re sínt tamen 45
omíssiores paúlo. o noster Démea,
ad ómnia alia aetáte sapimus réctius ;

804 se om. *A* 809 tolerabas *A* 814 *AD¹G* : tu istanc tibi
obtine cett. : unde Bentley tu istanc tibi (sc. habeas) 816 decedit
A 820 amborum *A* : ipsorum cum *Z* *Donatus* 824 facere]
re *A* 826 in om. *A* 827 eos om. *A* 828 *Lachmann* :
sciret *A* : scire est cett. : seiris *Dziatzko* 829 illostude *A* : illo
studio *D¹* 830 *D* : reducas cett.

solum únum hoc uitium adfert senectus hóminibus :
 adténtiores súmus ad rem omnes quám sat est :
 quod illós sat aetas ácuet. *DE.* ne nimiúm modo 835
 50 bonaé tuae istae nós rationes, Mício,
 et túos iste animus aéquos subuortát. *MI.* tace :
 non fíet. mitte iam ístaec ; da te hodié mihi :
 expórge frontem. *DE.* scílicet ita témpus fert :
 faciúndumst. ceterum égo rus eras cum filio 840
 55 cum primo luci ibo hínc, *MI.* de nocte cénsco :
 hodié modo hilarum fác te. *DE.* et istam psáltriam
 una illuc mecum hinc ábstraham. *MI.* pugnáueris :
 eo pácto prorsum illi ádligaris fílium.
 modo fácto ut illam sérues. *DE.* ego istuc uídero : 845
 60 atque íbi fauillae pléna, fumi ac póllinis
 coquéndo sit faxo ét molendo ; praéter haec
 merídie ipso fáciam ut stipulam cónligat :
 tam excóctam reddam atque átram quam carbóst. *MI.*
 placet :
 nunc míhi uidere sápere. atque equidem fílium 850
 65 tum etiám si nolit cógam ut cum illa uná cubet.
DE. derídes ? fortunátu's qui isto animó sies.
 ego séntio . . *MI.* ah, pergísne? *DE.* iam iam désino.
MI. i ergo íntro, et quo rei est, eí rei [hilarum] hunc
 sumamús diem.

Númquam ita quisquam béne subducta rátione ad uitám fuit
 quín res, aetas, úsus semper áliquid adportét noui, 856
 áliquid moneat : út illa quae te scíssé credas néscias,
 ét quae tibi putáris prima, in éxperiundo ut répudies.

833 adfert senectus *ADG*: senectus adfert (affert) cett. 837
 istae *AC* 845 is uidero *A* 854 *A*²: quod res est *ABCP* :
 cui rei opus *DEG* ilarum add. *A*²: hilarem *DEG*: ilare *F*
 857 scíssé *A* : scire *Z*

quod nunc mi euenit; nam ego uitam dura, quam uixi 5
usque adhuc,

860 própe iam excuso spatio omitto. id quam ob rem? re
ipsa répperi
fáilitate níl esse homini mélius neque cleméntia.
íd esse uerum ex me átque ex fratre quoíuis facilest noscere.
ille suam egit sémper uitam in ótio, in conuuiis,
clémens, placidus, nálli laedere ós, adridere ómnibus; 10
865 sibi uixit, sibi sumptum fecit: ómnes bene dicunt, amant.
égo ille agrestis, saéuos, tristis, párcus, truculentús, tenax
dúxi uxorem: quam sibi miseriam uidi! nati filii:
ália cura. heia autem, dum studeo illis ut quam plúrimum
fácerem, contrui in quaerundo uitam atque aetatem meam:
870 nunc exacta aetate hoc fructi pro labore ab eis fero, 16
ódium; ille alter sine labore pátria potitur cómmoda.
illum amant, me fúgitant; illi crédunt consilia ómnia,
illum diligunt, apud illum sunt ambo, ego desérthus sum;
illum ut uiuat óptant, meam autem mórtrem exspectant 20
scilicet.

875 íta eos meo labore eductos máxumo hic fecit suos
paúlo sumptu: míseriam omnem ego cápio, hic potitur
gaúdia.
áge age nunciam éxperiamur cóntra, ecquid ego pòssiem
blánde dicere aut benigne fácerem, quando hoc prouocat.
égo quoque a meis me amari et magni fieri póstulo: 25
880 si id fit dando atque obsequendo, nón posteriorés feram.
déerit: id mea mínume re fert quí sum natu máximus.

SYRVS DÉMEA

v

SY. Heus Démea, orat fráter ne abeas lóngius.

DE. quis homo? ó Syre noster, sálue! quid fit? quid agitur?

| | | |
|---|---|--|
| 860 id quam <i>A</i> ¹ : inquam <i>A</i> | 870 fructufructi <i>A</i> | 875 meo |
| geminauit <i>A</i> | eductos <i>C</i> ² : eductos | <i>C</i> ¹ <i>D</i> : edicatos <i>A</i> : educatos <i>A</i> ² <i>D</i> |
| 877 <i>A</i> ² : porro contra et quid <i>A</i> | 879 fieri <i>A</i> : pendi <i>A</i> ² <i>E</i> | |

SY. recte. *DE.* óptumest. iam nūnc haec tria primum
áddidi

praetér naturam : ‘o nōster! quid fit? quid agitur?’ 885

5 seruom haúd inliberálem praebeſ te ét tibi

lubéns bene faxim. *SY.* grátiam habeo. *DE.* atquí, Syre,
hoc uérumst et ipsa re éxperiere própediem.

G E T A D E M E A